
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 548 del 31-05-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 548 Del 31-05-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Approvazione graduatorie provvisorie ed elenco conferme Asili Nido Comunali 
a.e. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che il Comune di Ciampino gestisce, tramite l’ASP SpA, due nidi comunali Axel in Via 

Isonzo e Girasole in Via f.lli Wright;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 76 del 31-05-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 31-05-2024 ora  8:10:12



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 548 del 31-05-2024 

VISTA la Legge regionale Lazio n. 7/2020 “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 

istruzione per l’infanzia”; 

VISTO il Regolamento regionale 16 luglio 2021 n. 16 di attuazione e integrazione della Legge Regionale 5 

agosto 2020 n. 7;  

VISTO il “Regolamento dei nidi comunali” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 

28/02/2023; 

CONSIDERATO che la ricettività dei nidi comunali è pari a n. 58 minori per il nido Axel e n. 60 minori 

per il nido Girasole e le sezioni nelle quali è articolato il servizio possono accogliere, sulla base delle 

esigenze organizzative, e nel rispetto delle disposizioni regionali in materia, il seguente numero di 

bambine/bambini: 

RICETTIVITA’ – tot. posti PICCOLI MEDI GRANDI 

AXEL                 58 12 23 23 

GIRASOLE        60 12 24 24 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Sett. II n. 86/2024 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico e la relativa modulistica per la presentazione delle domande di iscrizione e riconferma per il 
servizio di asilo nido per l’a.e. 2024-2025;  

PRESO ATTO che, relativamente ai frequentanti dell’anno educativo in corso, risultano pervenute al 
Protocollo dell’Ente le conferme di frequenza per l’anno educativo 2024/25, come da allegato “Elenco 
conferme a.e. 2024-2025”;  

NIDO AXEL: n. 10 conferme per la sezione medi e n. 11 conferme per la sezione grandi; 

NIDO GIRASOLE: n. 12 conferme per la sezione medi e n. 13 conferme per la sezione grandi; 

PRESO ATTO che all’Ufficio Protocollo dell’Ente sono pervenute nei termini n. 114 domande per 
l’accesso al servizio asilo nido nell’anno educativo 2024/2025, di cui una domanda (Prot. N. 14677/2024) 
successivamente annullata con formale rinuncia Prot. n. 15849/2024; 
 
PRESO ATTO che le domande di ammissione al servizio pervenute all’Ufficio Protocollo dell’Ente oltre 
i termini previsti nell’avviso verranno prese in considerazione solo previo esaurimento delle graduatorie 
come da vigente Regolamento; 
 
DATO ATTO che, relativamente alle domande pervenute nei termini al Protocollo, l’Ufficio Servizi 
Educativi ha provveduto alla verifica dei requisiti per l’accesso e all’attribuzione dei relativi punteggi 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 76 del 31-05-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 31-05-2024 ora  8:10:12



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 548 del 31-05-2024 

secondo quanto disposto del sopracitato Regolamento, stilando le graduatorie provvisorie delle tre 
categorie: piccoli, medi e grandi, allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie al fine di 
consentire agli utenti di presentare avverso le stesse eventuale ricorso, nei tempi e con le modalità previsti 
dall’art. 12 del citato Regolamento (redatto in carta semplice);  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 12 del vigente regolamento sui nidi comunali, vengono ammessi al 
servizio i minori che sono collocati ai primi posti delle tre graduatorie per piccoli, medi e grandi, sino alla 
copertura dei posti disponibili, tenendo presenti le conferme degli utenti frequentanti dall’anno precedente;  
 
PRESO ATTO che per la sezione piccoli sono complessivamente disponibili n. 24 posti (12 Axel – 12 
Girasole) e che, sulla base delle riconferme pervenute, il numero dei posti disponibili per le sezioni medi e 
grandi è il seguente: n. 25 sezione Medi n. 23 sezione Grandi; 
 
CONSIDERATO che tra gli ammessi nella sezione grandi residua un numero di posti ancora disponibili 
da determinare nel quantum previa valutazione concreta delle esigenze del servizio e di eventuali riserve di 
posti ex art. 13 del regolamento dei nidi;  
 
ATTESO che, in base a quanto disposto dal vigente regolamento dei nidi (art. 12), qualora una delle 
graduatorie per i medi o per i grandi andasse ad esaurimento si verificherà la possibilità di coprire i posti 
attingendo all’altra graduatoria compatibilmente con l’organizzazione generale del servizio; 
  
PRESO ATTO che in caso di posti disponibili, ad esaurimento delle graduatorie, si procederà anche in 
corso dell’anno educativo, all’ammissione dei richiedenti per ciascuna delle sezioni secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle domande;  
 
DATO ATTO che si provvederà periodicamente all’aggiornamento degli ammessi al servizio, sulla base di 
eventuali rinunce che dovessero intervenire nel corso dell’anno educativo;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 
procedimento; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 76 del 31-05-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 31-05-2024 ora  8:10:12



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 548 del 31-05-2024 

1. PRENDERE ATTO dell’elenco delle conferme a.e. 2024-2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;  

 
2. DI APPROVARE le graduatorie provvisorie degli Asili Nido comunali per l’anno educativo 

2024/2025, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

3.  DI STABILIRE che le graduatorie saranno pubblicate all’Albo pretorio on line e sul sito internet 
del Comune di Ciampino ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, con omessa indicazione 
dei nominativi dei minori in ottemperanza del GDPR – General Data Protection Regulation n. 
679/2016. 
 

4. DI DARE ATTO che avverso le graduatorie si potrà ricorrere, nei tempi e con le modalità previsti 
dall’art. 12 del citato Regolamento, entro e non oltre 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

5. DI DARE ATTO che le graduatorie diverranno esecutive trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
se non sono pervenute opposizioni; altrimenti le stesse diverranno esecutive dopo l’esame dei 
ricorsi, e comunque, entro e non oltre il 30 giugno 2024, con validità fino al termine dell’anno 
educativo. 
 

6. DI DARE ATTO che, dopo la pubblicazione delle graduatorie definitive, verrà pubblicato 
apposito avviso sul sito istituzionale in cui verrà indicato il termine per l’accettazione del posto da 
parte dei genitori dei bambini AMMESSI AL SERVIZIO, previo contatto telefonico e/o per 
mezzo email del Coordinatore Pedagogico. 
 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 12 del vigente regolamento sui nidi comunali vengono 
ammessi al servizio i minori che sono collocati ai primi posti delle tre graduatorie per piccoli, medi 
e grandi, sino alla copertura dei posti disponibili, tenendo presenti le riconferme degli utenti 
frequentanti dall’anno precedente. 
 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 12 del vigente regolamento qualora una delle graduatorie per 
i medi o per i grandi andasse ad esaurimento si verificherà la possibilità di coprire i posti attingendo 
all’altra graduatoria compatibilmente con l’organizzazione generale del servizio. 
 

9. DI DARE ATTO che in caso di posti disponibili, ad esaurimento delle graduatorie, si procederà 
anche in corso dell’anno educativo, all’ammissione dei richiedenti per ciascuna delle sezioni 
secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande. 
 

10.  DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Economico–Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 in quanto non comporta spesa per 
l’Ente. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 76 del 31-05-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 31-05-2024 ora  8:10:12



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 548 del 31-05-2024 

 

 
 
 

 
Ciampino, 31-05-2024 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 76 del 31-05-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 31-05-2024 ora  8:10:12



 
 

DETERMINAZIONE N. 548 DEL 31-05-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione graduatorie provvisorie ed elenco conferme Asili Nido 
Comunali a.e. 2024/2025 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 915, consecutivamente, a decorrere dal 31-05-2024 fino al 15-
06-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   31-05-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 76 del 31-05-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 31-05-2024 ora 10:30:02


